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  های استعلامي ديوان عدالت اداریگزارش كارشناسي پرونده

( مصوبه شماره 53ماده )« 51»بند « 2»ابطال تبصره  یتقاضا موضوع شکايت:

( مصوبه شماره 53ماده )« 21»و بند  21/52/5391مورخ  22/91/5722

 شورای اسلامي شهر اصفهان 23/57/5393مورخ  22/93/1395

 مسیح مظاهری به وکالت از آقای مجتبي محمدیان خرزوقي آقایشاکی: 

 و شورای اسلامي شهر اصفهان یشهردارطرف شکايت: 

 اصل تسلیط جهت مغايرت شرعی:

 52/3/5390 - 1003/225شماره و تاريخ نامه ديوان: 

 مقدمه

شماره ( مصوبه 53ماده )« 51»بند « 2»وکیل شاکي طي دادخواست خود، تبصره 
 22/93/1395شماره ( مصوبه 53ماده )« 21»و بند  21/52/53915ورخ م 22/91/5722

شورای اسلامي شهر اصفهان را که بر اساس آن در خصوص  23/57/53932 مورخ

                                                                                                                                                     
 های مورد اعتراض از این مصوبه، بدین شرح است:بخش .4
و خدمات مندرج در پروانه  یتوع فعالنام، ن»صرفاً عبارت از  یتجار یواحدها ییشناسا ی: موارد قابل درج در تابلو۴۱بند »

 .باشدیم «یکیشماره تلفن و نمابر و پست الکترون ی،برداربهره یاکسب 
 یبر رو ۴۱موارد مندرج در بند  خدمات بجز یاکالا  یغاتیتبل یو نمادها یرتصاو ی،اعم از نوشتار، آگه یغهرگونه تبل -2 تبصره
را  یغاتتبل یبها یدبا یمتقاض یننچ. همباشدیاصفهان ممنوع م یز شهردارمذکور بدون اخذ مجوز کوتاه مدت ا یتابلوها

 «.یداصفهان پرداخت نما یبرابر تعرفه مصوب و مجوز مربوطه، به شهردار
 های مورد اعتراض از این مصوبه، بدین شرح است:بخش .2
مصوب و با  یهارا برابر تعرفهخاص  یغاتیتبل یمحل کسب موظف هستند عوارض مربوط به تابلوها ین: مسئول2۱بند »
موظف است ضمن اخطار موضوع به  یصورت، شهردار ینا یر. در غیندفرصت مناسب به صورت سالانه پرداخت نما یینتع

 
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ها عوارض وضع شده است، مغایر قانون و شرع اعلام نصب تابلوهای سر درب مغازه
  5گردد.کرده است. در ادامه، پس از تشریح موضوع، ادله شاکي بررسي مي

 شرح و بررسي

بر اساس مصوبات مورد شکایت، مسئولین محل کسب در صورت نصب 

های تابلوهای تبلیغاتي در سر درب مغازه، موظف به پرداخت عوارض و تعرفه

 یواحدها یيشناساشده خواهند بود. همچنین در صورتي که تابلوهای تعیین

ل بر هرگونه تبلیغي شوند، مشتمی که بر سر درب این واحدها نصب ميتجار

شماره  ی،برداربهره یاو خدمات مندرج در پروانه کسب  یتنام، نوع فعال»غیر از 

و « تابلوهای تبلیغاتي»باشند، مشمول عنوان  «یکيتلفن و نمابر و پست الکترون

عوارض متعلقه خواهند بود. بنابراین مسئولین محل کسب در صورتي که در 

یِ خود، به تبلیغ محصولي اقدام کنند، باید تابلوهای شناسایي واحد تجار

 عوارض مذکور را پرداخت نمایند. 

ها و تولیدکنندگان جهت تبلیغ محصولات خود، از سوی دیگر برخي شرکت

ها و ...( ساخت و نصب تابلوهای شناسایي واحدهای تجاری )مانند سوپرمارکت

حد تجاری، گیرند، مشروط بر آنکه در کنار مشخصات وارا بر عهده مي

محصولات خود را نیز تبلیغ نمایند. در مقابل، مسئولین محل کسب نیز در 

دهند که عوارض مربوط به تابلوهای تبلیغاتي صورتي به این امر رضایت مي
                                                                                                                 

 
 یسیونعوارض و مطالبات مربوط به کم یافتو در أیصدور ر تهفته پرونده مربوطه را جه یکمسئول محل کسب، ظرف 

 «.یردصورت گ یاز طرف شهردار یو در صورت استنکاف، اقدامات قانون یدنماارجاع  یقانون شهردار 77ماده 
باشد. همچنین ای از سوی شهرداری و شورای اسلامی شهر اصفهان در پرونده موجود نمیگفتنی است که جوابیه .4

مورد شکایت در  درخواست صدور دستور موقت از دیوان عدالت اداری توسط شاکی، ارتباطی با بررسی حقوقی مفاد مصوبه
 ای نشده است.این گزارش ندارد؛ فلذا بدان اشاره



۱ 

 

 توسط شرکتِ متقاضي تبلیغ پرداخت شود.

حال، شاکيِ پرونده، تابلوساز یک شرکت تولیدکننده مواد شوینده و بهداشتي 

ا توجه به توضیحات فوق، تابلوهایي که توسط شرکت مزبور برای است که ب

شود، مشمول عوارض مربوط به تابلوهای اماکن تجاری طراحي و ساخته مي

تبلیغاتي بوده و پرداخت این عوارض، بر عهده شرکت یاد شده است. شاکي نیز 

 به عنوان واسطه میان شرکت و مسئولین محل کسب و اماکن تجاری، علاوه بر

انجام امور مربوط به ساخت و نصب تابلو، هزینه عوارض را از طرف شرکت به 

 5کند.مسئولین محل کسب منتقل مي

بر این اساس، موضوع شکایت در پرونده حاضر، اعتراض به مصوبات 

مربوط به اخذ عوارض از تابلوهای تبلیغاتي توسط شورای شهر اصفهان است 

ي و شرعي دانسته است. در ادامه به که شاکي آن را مغایر موازین قانون

 های مذکور اشاره خواهد شد.مغایرت

 مصوبه یقانون رتیمغا به مربوط ادله( الف

شاکي مصوبه مورد اعتراض را از جهات گوناگون مغایر قانون اعلام کرده 

 است که اهمّ ادله وی به شرح زیر است:

افزایش تولید های اقتصاد مقاومتی، سیاست 1«8»و  2«6»بر اساس بند  -

داخلی و ترویج مصرف کالاهای داخلی در زمره مصادیق اجرای 

                                                                                                                                                     
های صورت گرفته و تماس با شاکی پرونده کسب شده است. بنابراین، آنچه در توضیحات فوق، پس از بحث و بررسی .4

ت شود که عوارض مربوطه از شخص شاکی دریافابتدای دادخواست شاکی طرح شده است و از آن چنین برداشت می
شود که مسئولین محل کسب نیز این شود، نادرست بوده و در واقع این عوارض از مسئولین محل کسب دریافت میمی

 کنند.عوارض را از شرکتِ متقاضی تبلیغ در تابلوی شناسایی واحد تجاری خود دریافت می
محصولات  یددادن به تول یت( و اولویواردات در اقلام یژهوه )ب یاساس یها و کالاهانهاده یداخل یدتول یشافزا«: »6»بند  .2

 
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های اقتصاد مقاومتی دانسته شده است که این امر جز با تبلیغ سیاست

بخشنامه کالای داخلی میسر نخواهد شد. در همین راستا، وزارت کشور 

 استانداران سراسر کشور را خطاب به 22/3/1331مورخ  323232شماره 

ی بر ترویج مصرف کالاهای تولید داخل صادر کرده است و مبن کشور

برخی از شوراهای اسلامی شهر )مانند شورای شهر شیراز(، اقدامات لازم 

اند؛ در حالی که شورای شهر اصفهان تا را در این خصوص انجام داده

 کنون اقدام مؤثری را در این رابطه انجام نداده است.

ها بر لالت بر مالکیت صاحبان فروشگاهقانون اساسی د 646و  663اصول  -

سر درب آن دارد و در صورت قانونی بودن دریافت وجوهی بابت تبلیغ 

                                                                                                                 
 

 «محدود و خاص. یبه کشورها یبا هدف کاهش وابستگ یواردات یکالاها ینتأم یتنوع در مباد یجادو ا یو خدمات راهبرد
 یداخل یمصرف کالاها یجمصرف و ترو یاصلاح الگو یکل هاییاستس یبر اجرا یدمصرف با تأک یریتمد«: »8»بند  .4

 «.یددر تول یریپذو رقابت یفیتارتقاء ک یبرا یزیربرنامههمراه با 
 متن بخشنامه مزبور بدین شرح است: .2

بر اساس  یزن یرانمحترم وز یأت، ه]ضرورت حمایت از تولیدات ملی و مصرف محصولات داخلی[ راستا ینهم در» ... 
ساخته شده، ملزومات،  یم از کالاها)اع یخارج یهایکالا ید، خر۴۴/3/33هـ مورخ 26۱8۱/ت52762مصوبه شماره 

نامه مذکور را که مشتمل بر  یبمنضم به تصو  یستمندرج در ل یمشابه داخل یدتول یتحت هر عنوان( دارا یرهو غ یزاتتجه
 یدولت یا یاز بودجه عموم یها و نهادها و ... که به نحودستگاه یرو سا یدولت یهاباشد، توسط دستگاهیقلم کالا م ۴83
 یدولت یا یاز بودجه عموم یافتیاز محل وجوه در ینهنموده است که در صورت انجام هز یح، ممنوع و تصرکنندیاده ماستف

 یهادستگاه حسابانیذ ای،یهسرما یهاییتملک دارا یمانکارانپ یقاز طر یا یمنوع کالاها به صورت مستق ینا یدبابت خر
اسناد مندرج در صورت  یا یمشده به صورت مستق یاد یکالاها یدتبار خرمشابه مکلفند از پرداخت اع ینبا عناو ییاجرا
 کنند. یخوددار هایتوضع
از  یلی، فهرست تکم۴3/5/3۱هـ مورخ 5۴366/ت636۴3نامه شماره یبتصو یط مجدداً یرانمحترم وز یأت، همتعاقباً البته

باشند یمورد م ۴8۴داشته و بالغ بر  یدولت یهاهمصرف در دستگا یتکه ممنوع یمشابه داخل یدتول یدارا یخارج  یکالاها
 ...« را ابلاغ نموده است.

تواند به عنوان مالکیت کس نمیهر کس مالک حاصل کسب و کار مشروع خویش است و هیچ»قانون اساسی:  ۱6اصل  .1
 «نسبت به کسب و کار خود امکان کسب و کار را از دیگری سلب کند.

 «کند.مالکیت شخصی که از راه مشروع باشد محترم است. ضوابط آن را قانون معین می» قانون اساسی: ۱7اصل  .1
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باشند و نه ها مستحق دریافت آن میدر این تابلوها، مالکین فروشگاه

 شهرداری!

، اشخاص نسبت به اموال مشروع خود 1( قانون مدنی32به موجب ماده ) -

شده بر سر درب رند که تابلوهای نصبحق هرگونه تصرف مالکانه دا

ها نیز از جمله این اموال محسوب شده و اختیار تبلیغات در آن فروشگاه

ها به آید. استناد شهردارینیز از مصادیق تصرفات مالکانه به حساب می

در این قبیل موارد نیز صحیح  2( قانون شهرداری36ماده )« 6»تبصره 

ها ندارند تا لکیتی نسبت به سر درب مغازهها ماباشد؛ زیرا شهردارینمی

 به تبع آن، حق تصرف در آن را داشته باشند.

قانون مالیات  1(12و ) 6(11، )3(12شورای شهر اصفهان بر اساس مواد ) -

بر ارزش افزوده، حق تصویب عوارض در این خصوص را نداشته است. 

                                                                                                                                                     
گونه تصرف و انتفاع دارد مگر در مواردی که قانون استثناء کرده هر مالکی نسبت به ما یملک خود حق همه(: »33ماده ) .4

 «باشد.
ها و نهرها طور کلی معابر و بستر رودخانهه ها و بخیابانروها و ها و پیادههای عمومی و میداناراضی کوچه«: »6»تبصره . 2

های معابر عمومی واقع در محدوده هر شهر های عمومی و درختهای عمومی و گورستانب شهرها و باغو مجاری فاضلا
 «که مورد استفاده عموم است ملک عمومی محسوب و در مالکیت شهرداری است.

ارض و سایر وجوه برای انواع کالاهای وارداتی و تولیدی و همچنین ارائه خدمات که در برقراری هرگونه عو(: »53ماده ) .1
این قانون، تکلیف مالیات و عوارض آنها معین شده است، همچنین برقراری عوارض به درآمدهای مأخذ محاسبه مالیات، 

ها و مؤسسات اعتباری خاص نزد بانکگذاری و سایر عملیات مالی اشها، سود اوراق مشارکت، سود سپردهسود سهام شرکت
 باشد.غیربانکی مجاز، توسط شوراهای اسلامی و سایر مراجع ممنوع می

شوراهای اسلامی شهر و بخش جهت وضع هر یک از عوارض محلی جدید، که تکلیف آنها در این قانون  - ۴تبصره 
ل برای اجراء در سال بعد، تصویب و اعلام عمومی مشخص نشده باشد، موظفند موارد را حداکثر تا پانزدهم بهمن ماه هر سا

 «نمایند.
قانون اصلاح موادی از قانون »( 3از اول ماه پس از تاریخ تصویب این قانون، مالیات موضوع بند )هـ( ماده )(: »5۴)ماده  .1

به یک و نیم  و اصلاحیه بعدی آن، حذف و عوارض موضوع این بند قانون مذکور ۴38۴مصوب  ...«برنامه سوم توسعه 
 گردد. ( اصلاح می%5/۴درصد )

 «( قانون صدرالاشاره نیز جاری خواهد بود.3( این قانون در مورد عوارض موضوع بند )هـ( ماده )33( ماده )۴حکم تبصره )
و  ۴38۴ب مصو ...«قانون اصلاح موادی از قانون برنامه سوم توسعه »شدن این قانون،  الاجراءاز تاریخ لازم(: »52ماده ) .۸

 
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ان هیأت عمومی دیو 3/3/1382مورخ  361همچنین دادنامه شماره 

نیز شوراهای اسلامی شهر را از وضع عوارض منع کرده  1عدالت اداری

 است. 

                                                                                                                 
 

اصلاحیه بعدی آن و سایر قوانین و مقررات خاص و عام مغایر مربوط به دریافت هرگونه مالیات غیرمستقیم و عوارض بر 
برقراری و دریافت هرگونه مالیات غیرمستقیم و عوارض دیگر از واردات و تولید کالاها و ارائه خدمات لغو گردیده و 

حکم این ماده شامل قوانین و مقررات مغایری  باشد.دهندگان خدمات ممنوع میارائه تولیدکنندگان و واردکنندگان کالاها و
 باشد. که شمول قوانین و مقررات عمومی بر آنها مستلزم ذکر نام یا تصریح نام است، نیز می

 باشد:موارد زیر از شمول حکم این قانون مستثنی می
 و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران؛قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی  - ۴
 های بعدی آن؛و اصلاحیه ۴366های مستقیم مصوب اسفند قانون مالیات - 2
 ؛7/6/۴372قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری ـ صنعتی جمهوری اسلامی ایران مصوب  - 3
 ؛5/3/۴38۱قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادی جمهوری اسلامی ایران مصوب  - ۱
 ؛۴2/۱/۴373قانون مقررات تردد وسایل نقلیه خارجی مصوب  - 5
( قانون حمل و نقل و عبور کالاهای خارجی از قلمرو جمهوری اسلامی ۴2ها، عوارض موضوع ماده )عوارض آزادراه - 6

 ؛26/۴2/۴37۱ایران مصوب 
 و اصلاحات بعدی آن؛ ۴۴/8/۴372صوب قانون نحوه تأمین هزینه اتاق بازرگانی و صنایع و معادن و اتاق تعاون م - 7
 .28/۴2/۴373( قانون وصول برخی از درآمدهای دولت مصوب 87( و )63مواد ) - 8

کننده در ازاء ارائه مستقیم خدمات خاص و یا فروش کالا که طبق هزینه، کارمزد و سایر وجوهی که از درخواست -تبصره 
ن خسارات و جرائمی که به موجب قوانین و یا اختیارات قانونی لغو نشده شود و همچنیقوانین و مقررات مربوطه دریافت می

 باشد. گردد، از شمول این ماده مستثنی میدریافت می
گذاری و میزان بهای تعیین شده برای خدمات موضوع این تبصره به پیشنهاد دستگاه مصادیق خدمات خاص، نحوه قیمت

 «گردد.می ی مربوط و تصویب هیأت وزیران تعیینیاجرا
 هیأت عمومی دیوان عدالت اداری:  3/3/۴382مورخ  36۴دادنامه شماره  .4
و  یاجتماع ی،از قانون برنامه سوم توسعه اقتصاد یقانون اصلاح مواد» 22/۴3/۴38۴ یخدر تار یاسلام یمجلس شورا»

دهندگان کالا، ارائه دکنندگانیوجوه از تول یرو وصول عوارض و سا یبرقرار یو چگونگ یرانا یاسلام یجمهور یفرهنگ
سال  یاست و از ابتدا یدهنگهبان رس یشورا ییدبه تأ 25/۴3/۴38۴که در مورخ  یبرا تصو «یواردات یخدمات و کالاها

قانون نسبت به  یندر ا ینکهبه ا یتالاجرا شدن قانون مذکور و با عناو لازم یبتوجه به تصو با .باشدیالاجرا ملازم ۴382
 یکشده و به شرح ماده  یفتکل یینو واردات تع ینفت یهافرآورده یزو ن یصادرات یکالاها یزکالاها و خدمات و ن یدانواع تول
دهندگان کنندگان کالاها، ارائهیداز تول یو محل یاعم از مل رضو عوا یاتهرگونه وجوه از جمله مال یشده برقرار یادقانون 

( و 2و در مواد ) یدهلغو گرد ینقوان یرو سا باشدیشده مجاز م یاده موجب قانون صرفاً ب یواردات یکالاها ینخدمات و همچن
شده است و  یفو تعر یانخدمات ب ائهار یزو ن یداتیتول یاو  یواردات یاز کالاها یافتیوجوه در یر( انواع عوارض و سا۱( و )3)

و  یدیتول یو کالاها یواردات یانواع کالاها یراوجوه ب یرهرگونه عوارض و سا یبرقرار یز( قانون مذکور ن5مطابق ماده )
 ها،سود سهام شرکت یاتمحاسبه مال ذعوارض به درآمدها و مآخ یبرقرار ین( قانون مزبور همچن۱خدمات مذکور در ماده )

سط مجاز، تو یربانکیغ یها و مؤسسات اعتباراشخاص نزد بانک یمال یرعملیاتو سا یگذارمشارکت، سود سپرده اوراق سود
وضع  یبرا یخاص یب( قانون ترت5ماده ) یکمراجع ممنوع اعلام شده است. البته در تبصره  یرو سا یاسلام یشوراها

اجرا در  یبهمن ماه هرسال برا ۴5شده که حداکثر تا  هداد یاز عوارض محل یکنرخ هر یشافزا یاو  یدجد یعوارض محل
 
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نامه ینئآ 1(16ماده )« ج»و « ت»عوارض مورد اعتراض، مغایر بند  -

اجرایی نحوه وضع و وصول عوارض توسط شوراهای اسلامی شهر، بخش 

)مصوب هیأت وزیران( مبنی بر وصول عوارض به صورت  2و شهرك

 3اشد.بغیرمستقیم می

ها، شده بر سر درب فروشگاهها در خصوص تابلوهای نصبشهرداری -

 کنند تا مستحق دریافت عوارض باشند.خدمتی ارائه نمی

                                                                                                                 
 

 یلات،الاشعار و حکومت آن بر قانون تشکموم و اطلاق قانون فوقبه ع نظر گردد. یو اعلام عموم یبتصو یدسال بعد با
در  یرالذکراز قانون اخ هاییو فسخ قسمت ۴375کشور و انتخاب شهرداران مصوب  یاسلام یو انتخابات شوراها یفوظا

 محدود .... سوم نامهاز قانون بر ی( قانون اصلاح مواد5ماده ) یکصرفاً به تبصره  یاسلام یشوراها یاراتاخت یجهنت
شهر، بخش و  یاسلام ینحوه وضع و وصول عوارض توسط شوراها یاجرائ نامهینآئ ،شده یاد. با ملاحظه جهات گرددمی

 یدر محدوده قانون مؤخر اعتبار دارد و وضع هر نوع عوارض توسط شوراها یرانوز یأته 7/7/۴378شهرک مصوب 
 ینو به هم یصتشخ یارات( مذکور خلاف قانون و خلاف اخت5ه )ماد یکسراسر کشور خارج از محدوده تبصره  یاسلام

 داشته مقرر ...از قانون برنامه سوم توسعه  یقانون اصلاح مواد یرا ورا یگرید یباتکه ترت نامهینجهت اولاً آن قسمت از آئ
 یأتی( که ه8ماده ) یل( ذ2) هادتبصره م یاً. ثانگرددیو ابطال م یصتشخ یرانوز یأته اختیارات حدود از خارج و قانون خلاف

( و ۴۴( و تبصره ماده )۴3ماده ) ینو همچن نمایدیم یدر مورد عوارض محل یاتبه شکا یدگیخاص مسئول رس یبرا با ترک
 .«گرددیابطال م یعدالت ادار یوان( قانون د25( مستنداً به ماده )۴۱( و تبصره ماده )۴3( و )۴2ماده )

های های کلی که در برنامهگیری راجع به عوارض علاوه بر توجه به سیاستند به هنگام تصمیمشوراها موظف(: »۴۱ماده ) .4
 های عمومی دولت را به شرح ذیل مراعات نمایند: شود، سیاستپنجساله و قوانین بودجه سالیانه اعلام می

 ...  -الف 
 تناسب وضع عوارض در هر محل با تولیدات و درآمدهای اهالی -ت 
... 
 .«هماهنگی و وحدت رویه در نظام عوارض -ج 

نامه اجرایی نحوه وضع و وصول عوارض توسط شوراهای اسلامی شهر، بخش و ینئآ»نامه مزبور، عنوان کامل آئین .2
« ۴375مصوب  -شهرک موضوع قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران 

 باشد.می
باشد که به نامه یاد شده می( از آئین۴۱ماده )« پ»شود که ظاهراً استناد وی به بند شاکی مشخص می از توضیحات .1

 بدین شرح است:« پ»اشاره شده است. بند « ج»و « ت»اشتباه به بندهای 
 .«شوندهایی که به صورت غیرمستقیم وصول میگیری به سوی وضع عوارضجهت -پ»
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مصوبه مورد اعتراض، مغایر آرای متعدد هیأت عمومی دیوان عدالت  -

 4/6/13321 - 261های توان به دادنامهاداری است؛ از جمله این آراء می

از هیأت عمومی دیوان عدالت اداری اشاره  26/11/31132 - 441و 

 نمود. 

 مصوبه یشرع رتیمغا به مربوط ادله( ب

شاکي مصوبه مورد اعتراض را از حیث مغایرت با قاعده تسلیط، خلاف شرع 

دانسته است. وی همچنین کسب درآمد توسط شهرداری از ملک غیر به واسطه 

ها را ر درب فروشگاهشده در ساخذ عوارض از تبلیغات تابلوهای نصب

غیرشرعي اعلام کرده است. علاوه بر این، مغایرت قانونيِ مصوبه مورد اعتراض 

                                                                                                                                                     
کشور و انتخاب شهرداران  یاسلام یو انتخابات شوراها یفوظا یلات،قانون تشک» 7۴ه ماد 26هر چند مطابق بند » .4

 یمال هاینامهئینآ یتوابسته به آن با رعا یهاو سازمان یشده توسط شهردارنرخ خدمات ارائه یبتصو« ۴/3/۴375مصوب 
منصوبه بر سردر اماکن  یکه تابلوها ینبـه جهت ا یکناست، ل هرش یاسلام یشورا یفاز جمله وظا هایشهردار یو معاملات

ارائه  ینهدر زم یغاتیاماکن مذکور است و الزاماً متضمن تبل یتمحل استقرار و فعال یمعرف یّنمب القاعدهیعل یو ادار یتجار
آن محق باشد،  بهای یافتتا به در یستن یکننده خدمتدر خصوص مورد ارائه یو اصولاً شهردار یستخدمات مربوط ن

کنندگان انواع تابلو و خسارت از نصب ینهخدمات و هز یمقررات و اخذ بها نامهئینآ 2/۴و  ۴/۴ یو بندها ۴ماده  ینرابناب
شهر  یاسلام یجلسه شورا ینو چهل و هفتم یکصدو بعد از آن مصوب  ۴388سال  یشهر برا یدر معابر عموم یغاتتبل

نقاط شهر )پارچه و  یهدر کل یّارثابت و س یبابت نصب انواع تابلوها یگرگان به اخذ مبالغ یبر اجازه شهردار یگرگان مبن
تجارت ـ ادارات و نهادها ـ دفاتر  یشه،کسب و پ یهاها ـ محلمغازه یوارید یو تابلوها یوارید یو نقاش یوارنویسید

شهر  یاسلام یشورا راتیاخارج از حدود اخت وهدف و حکم مقنن  یرها، موسسات و موارد مشابه( مغاپزشکان، وکلا، بانک
 .«شودیابطال م یعدالت ادار یوانقانون د ۱2و ماده  ۴3ماده  ۴و مستنداً به بند  شودیداده م یصگرگان تشخ

 باشد و متن آن بدین شرح است:می ۴8/۴3/۴33۴تاریخ صحیح دادنامه مذکور،  .2
مصوبه  ی،عدالت ادار یواند یعموم یأته 3/6/۴387مورخ  ۱36 - ۱37شماره  یبا توجه به استدلال به کار رفته در رأ»

و  شودیداده م یصمرجع وضع تشخ یاراتشهر مشهد خلاف قانون و خارج از حدود اخت یاسلام یشورا 3/۴۴/۴38۱مورخ 
 .«شودیابطال م یعدالت ادار یوانقانون د ۱2و ماده  ۴3ماده  ۴به استناد بند 

ها، مبلمان ساختمان یباییبا هدف حفظ ز یغاتیتبل یدستورالعمل تابلوها»، گفتنی است که مصوبه مورد اعتراض در رأی فوق
بوده است که بر « یرسانو اطلاع یتجار یغاتی،تبل یانواع تابلوها ییساخت و جانما یچگونگ یو سامانده یو مناظر شهر

از محصولات و  یام و نشانههرگونه آرم، نا»ها و دارای ها و فروشگاهاساس آن تابلوهای نصب شده بر سر درب مغازه
 اند.، مشمول عوارض مصوب بوده«یتجار یکالاها
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، دلیلي بر 5فقها شورای نگهبان 29/3/5397مورخ  12627/37/97به استناد نظریه 

 مغایرت شرعي آن دانسته شده است.

 موضوع بررسی( ج

باید به  ط شاکي،در خصوص موضوع پرونده حاضر و نیز ادله مطروحه توس

 چند نکته توجه داشت:

های کلي اقتصاد مقاومتي، ارتباط مستقیم ( سیاست6رسد بند )اولاً به نظر مي

های مذکور مبني ( سیاست2و وثیقي با مصوبه مورد اعتراض ندارد، ولي بند )

تواند در این زمینه مدنظر قرار گیرد. البته مي« يداخل یمصرف کالاهاترویج »بر 

اً لزوم حمایت از تولیدات داخلي و ترویج مصرف کالاهای تولید داخل، باید طبع

در بستر و ضوابط قانوني مربوطه انجام پذیرد. در مصوبات مورد شکایت، 

حمایت خاصي از تولید داخلي نشده و فارغ از اصل صلاحیت یا عدم صلاحیت 

ایراني با شورای شهر برای وضع چنین عوارضي، تمایزی میان تبلیغ کالای 

 شود. کالای خارجي در این مصوبه مشاهده نمي

مورخ  365ثانیاً همانطور که از استدلال مطرح شده در دادنامه شماره 

آید، صلاحیت شوراهای هیأت عمومي دیوان عدالت اداری بر مي 9/9/5322

اسلامي شهر در وضع عوارض، در چارچوب مذکور در قانون موسوم به تجمیع 

                                                                                                                                                     
 :23/3/۴333مورخ  ۱2623/33/33نگهبان  یشورا یه فقهاینظر .4
فقهای معظم  25/3/۴333شورای اسلامی شهر، در جلسه مورخ  ۴8/7/۴383/ش مورخ 3۴36/2مصوبه شماره  موضوع»

رفت و خلاف موازین شرع شناخته نشد و چنانچه مجوز قانونی وجود نداشته باشد شورای نگهبان مورد بحث و بررسی قرار گ
 «باشد.خلاف موازین شرع می

گفتنی است که مصوبه مورد اشاره در نظر فوق، ناظر بر عوارض مربوط به کسری حد نصاب تفکیک توسط شورای اسلامی 
اداری مغایر قانون و با استناد به نظریه فقهای شورای شهر مشهد بوده است که نهایتاً توسط هیأت عمومی دیوان عدالت 

 نگهبان مآلاً مغایر شرع اعلام شد.
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اجرایي نحوه وضع و وصول عوارض نامه آئین»توان اشد و نميبمي 5عوارض

را مستمسک و مستندی جهت « توسط شوراهای اسلامي شهر، بخش و شهرك

اثبات صلاحیت وضع عوارض برای شوراهای اسلامي شهر دانست. در واقع 

نامه مزبور در چارچوب قانون مؤخر )قانون تجمیع عوارض( معتبر خواهد آئین

از چارچوب قانون مذکور، قابلیت استناد ندارد. نکته مهم آنکه  بود و خارج

دادنامه یاد شده در زمان اعتبار قانون تجمیع عوارض صادر شده است و این 

 -تر ذکر شد که پیش –( قانون مالیات بر ارزش افزوده 52قانون به واسطه ماده )

رض در دادنامه لغو گردیده است. لکن مواد مورد استناد از قانون تجمیع عوا

ماده در )مخصوصاً مذکور، تقریباً به طور کامل در قانون مالیات بر ارزش افزوده 

تکرار شده است و از این حیث، استدلال بیان قانون(  ینا« 5»( و تبصره 57)

همچنان به قوت خود باقي است؛ با این تفاوت که  365شده در دادنامه شماره 

 ت.مستند قانوني آن تغییر کرده اس

ثالثاً بر اساس آرای متعدد هیأت عمومي دیوان عدالت اداری، از آنجا که در 

خصوص تابلوهای شناسایي واحدهای تجاری، شهرداری خدمت خاص و 

باشد. بر کند، بنابراین مستحق دریافت عوارضي نیز نميمستقیمي ارائه نمي

نصوبه بر سر م یکه تابلوهاینتوجه به ا با»اساس استدلال مطرح در این آرا، 

 یتمحل استقرار و فعال يمعرف ینمب القاعدهيعل یو ادار یدرب اماکن تجار

 یستارائه خدمات مربوط ن ینهدر زم یغاتياماکن مذکور است و الزاماً متضمن تبل

                                                                                                                                                     
 یاسلام یجمهور یو فرهنگ یاجتماع ی،از قانون برنامه سوم توسعه اقتصاد یقانون اصلاح مواد»نام کامل این قانون،  .4
« یواردات یدهندگان خدمات و کالاهاکالا، ارائه یدکنندگانوجوه از تول یرو وصول عوارض و سا یبرقرار یو چگونگ یرانا

 باشد.می
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 یافتتا به در باشدينم يکننده خدمتدر خصوص مورد ارائه یو اصولاً شهردار

رگونه عوارض در این خصوص نیز مغایر ، بنابراین وضع ه«محق باشد آن یبها

قانون است. در نتیجه، صلاحیت وضع عوارض توسط شوراهای اسلامي شهر 

 منوط به ارائه خدمت در قبال آن است. 

معیار دیگری که هیأت عمومي دیوان عدالت اداری در این آرا برای عدم 

ي بر صلاحیت وضع عوارض عنوان نموده است، عدم اشتمال تابلوهای شناسای

اخذ عوارض بر  یزتجو»، صراحتاً بر 5تبلیغات است و حتي در برخي آرا

 و یدیتول یها و واحدهاشرکت یکالاها یغاتتبل یکه برا یيتابلوها

که علاوه ینبه لحاظ ا گیرد،يمورد استفاده قرار م يو خارج يکارخانجات داخل

، «شوديدار ممغازه یو کسب درآمد برا یغمحل کسب موجب تبل يبر معرف

 2(25رسد که این معیار که مستند به ماده )صحه گذاشته است. اما به نظر مي

تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامي کشور و انتخاب قانون »

باشد، صحیح نباشد. توضیح آنکه این ماده، در واقع مجوز اخذ مي« شهرداران

                                                                                                                                                     
 7۴ماده  ۴6که مطابق بند ینالف ـ با توجه به ا»ی: عدالت ادار یواند یعموم یأته 23/8/۴332مورخ  55۴دادنامه شماره  .4

 ی، شوراها۴375کشور و انتخاب شهرداران مصوب سال  یاسلام یو انتخابات شوراها یفوظا یلات،قانون تشک 77و ماده 
 ۴ن بند یاو پا ییفراز ابتدا ینبه وضع عوارض مبادرت ورزند، بنابرا یاهال یو درآمدها یداتمتناسب با تول توانندیم یاسلام
 ۴388سال  یشهر زاهدان موضوع تعرفه عوارض محل یاسلام یشورا 3/۴۴/۴387 - 2723/7/۴33مصوبه شماره  23ماده 

اخذ عوارض  یزتجو ینمحل کسب است و همچن ینها که مبمنصوبه بر سر درِ مغازه یووضع عوارض تابل یتبر ممنوع یمبن
مورد استفاده قرار  یو خارج یوکارخانجات داخل یدیتول واحدهایها و شرکت یکالاها یغاتتبل یکه برا ییبر تابلوها

با قانون  یرتیمغا شود،یدار مزهمغا یو کسب درآمد برا یغمحل کسب موجب تبل یکه علاوه بر معرفینبه لحاظ ا گیرد،یم
از سقف محل کسب را به  یشمعرف محل کسب ب یمصوبه که تابلو 23ماده  یانیفراز م یکن. لیستندارد و قابل ابطال ن

قانون  77ماده  یقکه تابلو با اوصاف مذکور از جمله مصاد یثح یندانسته است، از ا یافتاندازه مازاد بر سقف مستحق در
تا وضع عوارض  شودینم یصتشخ ۴375کشور و انتخاب شهرداران مصوب  یاسلام یو انتخابات شوراها یفوظا یلات،تشک

مصوب سال  یعدالت ادار یواند یدادرس یینو آ یلاتقانون تشک 88و ماده  ۴2ماده  ۴باشد، مستند به بند  یرپذبر آن امکان
 «.شودیابطال م ۴332

واند نسبت به وضع عوارض متناسب با تولیدات و درآمدهای اهالی به منظور تأمین تشورای اسلامی شهر می(: »85ماده ) .2
 .«نامه مصوب هیأت وزیران اقدام نمایدینئهای خدماتی و عمرانی مورد نیاز شهر طبق آبخشی از هزینه
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رسد که این نظر مي نوعي مالیات توسط شوراهای اسلامي شهر است؛ لکن به

نسخ شده است. زیرا « قانون مالیات بر ارزش افزوده( »57ماده به موجب ماده )

توسط  ...برقراری عوارض به درآمدهای مأخذ محاسبه مالیات ( »57در ماده )

قوانین و »( قانون مزبور نیز 52ممنوع شده است و ماده )« شوراهای اسلامي

ه دریافت هرگونه مالیات غیرمستقیم و مقررات خاص و عام مغایر مربوط ب

برقراری و دریافت »و  را لغو« عوارض بر واردات و تولید کالاها و ارائه خدمات

هرگونه مالیات غیرمستقیم و عوارض دیگر از تولیدکنندگان و واردکنندگان 

اعلام کرده است. حال از آنجا که به ممنوع  را« دهندگان خدماتکالاها و ارائه

سد دو ماده اخیر در مجاز شمردن اخذ عوارض از تابلوهای شناسایي رنظر مي

واحدهای تجاری که مشتمل بر تبلیغات هستند، لحاظ نگردیده، استدلال مذکور 

 در رأی هیأت عمومي دیوان عدالت اداری محل خدشه است.

حتي اگر  -خصوص تابلوهای شناسایي واحدهای تجاری در خلاصه آنکه 

خدمت خاصي  شهرداریاز آنجا که  –کالای خاصي باشند مشتمل بر تبلیغات 

کند و نیز مجوزی جهت دریافت عوارض از درآمدهای مأخذ محاسبه ارائه نمي

مالیات ندارد و بلکه به صراحت از این امر منع شده، مجاز به دریافت عوارض 

 نیست.
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 گیرینتیجه
ضع عوارض بر اساس آنچه در این گزارش بیان شد، هرچند صلاحیت و

توسط شوراهای اسلامي شهر به طور کلي منتفي نیست، اما این صلاحیت در 

ها و ضوابط قانوني مشخص قابلیت اِعمال دارد. از جمله این چارچوب

( قانون 57ها در وضعیت کنوني، محدود بودن وضع عوارض به ماده )چارچوب

وضع و دریافت  آن است که بر اساس آن« 5»مالیات بر ارزش افزوده و تبصره 

. همچنین ممنوع اعلام شده است درآمدهای مأخذ محاسبه مالیاتعوارض از 

پذیر است که در قبال ارائه خدمت خاصي از در جایي امکان وضع عوارض نوعاً 

خصوص تابلوهای شناسایي سوی شهرداری بوده باشد. بنابراین از آنجا که در 

از یک  –کالای خاصي باشند  حتي اگر مشتمل بر تبلیغات-واحدهای تجاری 

کند و از سوی دیگر مجوزی جهت خدمت خاصي ارائه نمي شهرداریسو 

دریافت عوارض از درآمدهای مأخذ محاسبه مالیات ندارد، صلاحیت دریافت 

رسد که مصوبه مورد اعتراض از حیث عوارض را نیز ندارد. در نتیجه به نظر مي

 قانوني و حقوقي، واجد ایراد است.

 
 های مورد اعتراض از این مصوبه، بدین شرح است:بخش .4
و خدمات مندرج در پروانه  یتنام، نوع فعال»صرفاً عبارت از  یتجار یواحدها ییشناسا ی: موارد قابل درج در تابلو۴۱بند »

 .باشدیم «یکیشماره تلفن و نمابر و پست الکترون ی،برداربهره یاکسب 
 یبر رو ۴۱موارد مندرج در بند  خدمات بجز یاکالا  یغاتیتبل یو نمادها یرتصاو ی،نوشتار، آگهاعم از  یغهرگونه تبل -2 تبصره
را  یغاتتبل یبها یدبا یمتقاض یننچ. همباشدیاصفهان ممنوع م یمذکور بدون اخذ مجوز کوتاه مدت از شهردار یتابلوها

 «.یداصفهان پرداخت نما یبرابر تعرفه مصوب و مجوز مربوطه، به شهردار
 های مورد اعتراض از این مصوبه، بدین شرح است:بخش .4
مصوب و با  یهاخاص را برابر تعرفه یغاتیتبل یمحل کسب موظف هستند عوارض مربوط به تابلوها ین: مسئول2۱بند »
موظف است ضمن اخطار موضوع به  یصورت، شهردار ینا یر. در غیندفرصت مناسب به صورت سالانه پرداخت نما یینتع

 یسیونعوارض و مطالبات مربوط به کم یافتو در أیصدور ر تهفته پرونده مربوطه را جه یکمسئول محل کسب، ظرف 
 «.یردصورت گ یاز طرف شهردار یو در صورت استنکاف، اقدامات قانون یدارجاع نما یقانون شهردار 77ماده 

باشد. همچنین فهان در پرونده موجود نمیای از سوی شهرداری و شورای اسلامی شهر اصگفتنی است که جوابیه .4
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درخواست صدور دستور موقت از دیوان عدالت اداری توسط شاکی، ارتباطی با بررسی حقوقی مفاد مصوبه مورد شکایت در 
 ای نشده است.این گزارش ندارد؛ فلذا بدان اشاره

ده کسب شده است. بنابراین، آنچه در های صورت گرفته و تماس با شاکی پرونتوضیحات فوق، پس از بحث و بررسی .4
شود که عوارض مربوطه از شخص شاکی دریافت ابتدای دادخواست شاکی طرح شده است و از آن چنین برداشت می

شود که مسئولین محل کسب نیز این شود، نادرست بوده و در واقع این عوارض از مسئولین محل کسب دریافت میمی
 کنند.لیغ در تابلوی شناسایی واحد تجاری خود دریافت میعوارض را از شرکتِ متقاضی تب

محصولات  یددادن به تول یت( و اولویدر اقلام واردات یژهوه )ب یاساس یها و کالاهانهاده یداخل یدتول یشافزا«: »6»بند  .4
 «محدود و خاص. یابه کشوره یبا هدف کاهش وابستگ یواردات یکالاها ینتأم یتنوع در مباد یجادو ا یو خدمات راهبرد

 یداخل یمصرف کالاها یجمصرف و ترو یاصلاح الگو یکل هاییاستس یبر اجرا یدمصرف با تأک یریتمد«: »8»بند  .4
 «.یددر تول یریپذو رقابت یفیتارتقاء ک یبرا یزیرهمراه با برنامه

 متن بخشنامه مزبور بدین شرح است: .4
بر اساس  یزن یرانمحترم وز یأت، هیدات ملی و مصرف محصولات داخلی[]ضرورت حمایت از تول راستا ینهم در» ... 

ساخته شده، ملزومات،  ی)اعم از کالاها یخارج یهایکالا ید، خر۴۴/3/33هـ مورخ 26۱8۱/ت52762مصوبه شماره 
که مشتمل بر نامه مذکور را  یبمنضم به تصو  یستمندرج در ل یمشابه داخل یدتول یتحت هر عنوان( دارا یرهو غ یزاتتجه
 یدولت یا یاز بودجه عموم یها و نهادها و ... که به نحودستگاه یرو سا یدولت یهاباشد، توسط دستگاهیقلم کالا م ۴83

 یدولت یا یاز بودجه عموم یافتیاز محل وجوه در ینهنموده است که در صورت انجام هز یح، ممنوع و تصرکنندیاستفاده م
 یهادستگاه حسابانیذ ای،یهسرما یهاییتملک دارا یمانکارانپ یقاز طر یا یمبه صورت مستقنوع کالاها  ینا یدبابت خر

اسناد مندرج در صورت  یا یمشده به صورت مستق یاد یکالاها یدمشابه مکلفند از پرداخت اعتبار خر ینبا عناو ییاجرا
 کنند. یخوددار هایتوضع
از  یلی، فهرست تکم۴3/5/3۱هـ مورخ 5۴366/ت636۴3نامه شماره یبتصو یط مجدداً یرانمحترم وز یأت، همتعاقباً البته

باشند یمورد م ۴8۴داشته و بالغ بر  یدولت یهامصرف در دستگاه یتکه ممنوع یمشابه داخل یدتول یدارا یخارج  یکالاها
 ...« را ابلاغ نموده است.

تواند به عنوان مالکیت کس نمییش است و هیچهر کس مالک حاصل کسب و کار مشروع خو»قانون اساسی:  ۱6اصل  .4
 «نسبت به کسب و کار خود امکان کسب و کار را از دیگری سلب کند.

 «کند.مالکیت شخصی که از راه مشروع باشد محترم است. ضوابط آن را قانون معین می» قانون اساسی: ۱7اصل  .4
نه تصرف و انتفاع دارد مگر در مواردی که قانون استثناء کرده گوهر مالکی نسبت به ما یملک خود حق همه(: »33ماده ) .4

 «باشد.
ها و نهرها طور کلی معابر و بستر رودخانهه ها و بروها و خیابانها و پیادههای عمومی و میداناراضی کوچه«: »6»تبصره . 4

عمومی واقع در محدوده هر شهر های معابر های عمومی و درختهای عمومی و گورستانب شهرها و باغو مجاری فاضلا
 «که مورد استفاده عموم است ملک عمومی محسوب و در مالکیت شهرداری است.

برقراری هرگونه عوارض و سایر وجوه برای انواع کالاهای وارداتی و تولیدی و همچنین ارائه خدمات که در (: »53ماده ) .4
همچنین برقراری عوارض به درآمدهای مأخذ محاسبه مالیات،  این قانون، تکلیف مالیات و عوارض آنها معین شده است،

ها و مؤسسات اعتباری گذاری و سایر عملیات مالی اشخاص نزد بانکها، سود اوراق مشارکت، سود سپردهسود سهام شرکت
 باشد.غیربانکی مجاز، توسط شوراهای اسلامی و سایر مراجع ممنوع می

ش جهت وضع هر یک از عوارض محلی جدید، که تکلیف آنها در این قانون شوراهای اسلامی شهر و بخ - ۴تبصره 
مشخص نشده باشد، موظفند موارد را حداکثر تا پانزدهم بهمن ماه هر سال برای اجراء در سال بعد، تصویب و اعلام عمومی 

 «نمایند.
قانون اصلاح موادی از قانون »( 3( ماده )از اول ماه پس از تاریخ تصویب این قانون، مالیات موضوع بند )هـ(: »5۴)ماده  .4

و اصلاحیه بعدی آن، حذف و عوارض موضوع این بند قانون مذکور به یک و نیم  ۴38۴مصوب  ...«برنامه سوم توسعه 
 گردد. ( اصلاح می%5/۴درصد )

 «نیز جاری خواهد بود. ( قانون صدرالاشاره3( این قانون در مورد عوارض موضوع بند )هـ( ماده )33( ماده )۴حکم تبصره )
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و  ۴38۴مصوب  ...«قانون اصلاح موادی از قانون برنامه سوم توسعه »شدن این قانون،  الاجراءاز تاریخ لازم(: »52ماده ) .4
اصلاحیه بعدی آن و سایر قوانین و مقررات خاص و عام مغایر مربوط به دریافت هرگونه مالیات غیرمستقیم و عوارض بر 

برقراری و دریافت هرگونه مالیات غیرمستقیم و عوارض دیگر از کالاها و ارائه خدمات لغو گردیده و  واردات و تولید
حکم این ماده شامل قوانین و مقررات مغایری  باشد.دهندگان خدمات ممنوع میتولیدکنندگان و واردکنندگان کالاها و ارائه

 باشد. یا تصریح نام است، نیز می که شمول قوانین و مقررات عمومی بر آنها مستلزم ذکر نام
 باشد:موارد زیر از شمول حکم این قانون مستثنی می

 قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران؛ - ۴
 های بعدی آن؛و اصلاحیه ۴366های مستقیم مصوب اسفند قانون مالیات - 2
 ؛7/6/۴372د تجاری ـ صنعتی جمهوری اسلامی ایران مصوب قانون چگونگی اداره مناطق آزا - 3
 ؛5/3/۴38۱قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادی جمهوری اسلامی ایران مصوب  - ۱
 ؛۴2/۱/۴373قانون مقررات تردد وسایل نقلیه خارجی مصوب  - 5
های خارجی از قلمرو جمهوری اسلامی ( قانون حمل و نقل و عبور کالا۴2ها، عوارض موضوع ماده )عوارض آزادراه - 6

 ؛26/۴2/۴37۱ایران مصوب 
 و اصلاحات بعدی آن؛ ۴۴/8/۴372قانون نحوه تأمین هزینه اتاق بازرگانی و صنایع و معادن و اتاق تعاون مصوب  - 7
 .28/۴2/۴373( قانون وصول برخی از درآمدهای دولت مصوب 87( و )63مواد ) - 8

کننده در ازاء ارائه مستقیم خدمات خاص و یا فروش کالا که طبق ایر وجوهی که از درخواستهزینه، کارمزد و س -تبصره 
شود و همچنین خسارات و جرائمی که به موجب قوانین و یا اختیارات قانونی لغو نشده قوانین و مقررات مربوطه دریافت می

 باشد. گردد، از شمول این ماده مستثنی میدریافت می
گذاری و میزان بهای تعیین شده برای خدمات موضوع این تبصره به پیشنهاد دستگاه خاص، نحوه قیمتمصادیق خدمات 

 «گردد.ی مربوط و تصویب هیأت وزیران تعیین مییاجرا
 هیأت عمومی دیوان عدالت اداری:  3/3/۴382مورخ  36۴دادنامه شماره  .4
و  یاجتماع ی،از قانون برنامه سوم توسعه اقتصاد یموادقانون اصلاح » 22/۴3/۴38۴ یخدر تار یاسلام یمجلس شورا»

دهندگان کالا، ارائه یدکنندگانوجوه از تول یرو وصول عوارض و سا یبرقرار یو چگونگ یرانا یاسلام یجمهور یفرهنگ
سال  یاست و از ابتدا یدهنگهبان رس یشورا ییدبه تأ 25/۴3/۴38۴که در مورخ  یبرا تصو «یواردات یخدمات و کالاها

قانون نسبت به  یندر ا ینکهبه ا یتالاجرا شدن قانون مذکور و با عناو لازم یبتوجه به تصو با .باشدیالاجرا ملازم ۴382
 یکشده و به شرح ماده  یفتکل یینو واردات تع ینفت یهافرآورده یزو ن یصادرات یکالاها یزکالاها و خدمات و ن یدانواع تول
دهندگان کنندگان کالاها، ارائهیداز تول یو محل یاعم از مل رضو عوا یاتگونه وجوه از جمله مالهر یشده برقرار یادقانون 

( و 2و در مواد ) یدهلغو گرد ینقوان یرو سا باشدیشده مجاز م یادصرفاً به موجب قانون  یواردات یکالاها ینخدمات و همچن
شده است و  یفو تعر یانخدمات ب ائهار یزو ن یداتیتول یاو  یارداتو یاز کالاها یافتیوجوه در یر( انواع عوارض و سا۱( و )3)

و  یدیتول یو کالاها یواردات یانواع کالاها یوجوه برا یرهرگونه عوارض و سا یبرقرار یز( قانون مذکور ن5مطابق ماده )
 ها،سود سهام شرکت یاتلمحاسبه ما ذعوارض به درآمدها و مآخ یبرقرار ین( قانون مزبور همچن۱خدمات مذکور در ماده )

مجاز، توسط  یربانکیغ یها و مؤسسات اعتباراشخاص نزد بانک یمال یرعملیاتو سا یگذارمشارکت، سود سپرده اوراق سود
وضع  یبرا یخاص یب( قانون ترت5ماده ) یکمراجع ممنوع اعلام شده است. البته در تبصره  یرو سا یاسلام یشوراها

اجرا در  یبهمن ماه هرسال برا ۴5شده که حداکثر تا  هداد یاز عوارض محل یکنرخ هر یشاافز یاو  یدجد یعوارض محل
 یلات،الاشعار و حکومت آن بر قانون تشکبه عموم و اطلاق قانون فوق نظر گردد. یو اعلام عموم یبتصو یدسال بعد با

در  یرالذکراز قانون اخ هاییقسمت و فسخ ۴375کشور و انتخاب شهرداران مصوب  یاسلام یو انتخابات شوراها یفوظا
 محدود ....سوم  نامهاز قانون بر ی( قانون اصلاح مواد5ماده ) یکصرفاً به تبصره  یاسلام یشوراها یاراتاخت یجهنت

شهر، بخش و  یاسلام ینحوه وضع و وصول عوارض توسط شوراها یاجرائ نامهینآئ ،شده یاد. با ملاحظه جهات گرددمی
 یدر محدوده قانون مؤخر اعتبار دارد و وضع هر نوع عوارض توسط شوراها یرانوز یأته 7/7/۴378شهرک مصوب 

 ینو به هم یصتشخ یارات( مذکور خلاف قانون و خلاف اخت5ماده ) یکسراسر کشور خارج از محدوده تبصره  یاسلام
 داشته مقرر ...از قانون برنامه سوم توسعه  یقانون اصلاح مواد یرا ورا یگرید یباتکه ترت نامهینجهت اولاً آن قسمت از آئ

 یأتی( که ه8ماده ) یل( ذ2) ادهتبصره م یاً. ثانگرددیو ابطال م یصتشخ یرانوز یأته اختیارات حدود از خارج و قانون خلاف
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( و ۴۴( و تبصره ماده )۴3ماده ) ینو همچن نمایدیم یدر مورد عوارض محل یاتبه شکا یدگیخاص مسئول رس یبرا با ترک
 .«گرددیابطال م یعدالت ادار یوان( قانون د25( مستنداً به ماده )۴۱( و تبصره ماده )۴3( و )۴2ماده )

های های کلی که در برنامهگیری راجع به عوارض علاوه بر توجه به سیاستشوراها موظفند به هنگام تصمیم(: »۴۱ماده ) .4
 های عمومی دولت را به شرح ذیل مراعات نمایند: سیاست شود،پنجساله و قوانین بودجه سالیانه اعلام می

 ...  -الف 
 تناسب وضع عوارض در هر محل با تولیدات و درآمدهای اهالی -ت 
... 
 .«هماهنگی و وحدت رویه در نظام عوارض -ج 

شهر، بخش و نامه اجرایی نحوه وضع و وصول عوارض توسط شوراهای اسلامی ینئآ»نامه مزبور، عنوان کامل آئین .4
« ۴375مصوب  -شهرک موضوع قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران 

 باشد.می
باشد که به نامه یاد شده می( از آئین۴۱ماده )« پ»شود که ظاهراً استناد وی به بند از توضیحات شاکی مشخص می .4

 بدین شرح است:« پ»اشاره شده است. بند « ج»و « ت»اشتباه به بندهای 
 .«شوندهایی که به صورت غیرمستقیم وصول میگیری به سوی وضع عوارضجهت -پ»
شهرداران  کشور و انتخاب یاسلام یو انتخابات شوراها یفوظا یلات،قانون تشک» 7۴ماده  26هر چند مطابق بند » .4

 یمال هاینامهئینآ یتوابسته به آن با رعا یهاو سازمان یشده توسط شهردارنرخ خدمات ارائه یبتصو« ۴/3/۴375مصوب 
منصوبه بر سردر اماکن  یکه تابلوها ینبـه جهت ا یکناست، ل هرش یاسلام یشورا یفاز جمله وظا هایشهردار یو معاملات

ارائه  ینهدر زم یغاتیاماکن مذکور است و الزاماً متضمن تبل یتمحل استقرار و فعال یمعرف نیّمب القاعدهیعل یو ادار یتجار
آن محق باشد،  بهای یافتتا به در یستن یکننده خدمتدر خصوص مورد ارائه یو اصولاً شهردار یستخدمات مربوط ن

کنندگان انواع تابلو و خسارت از نصب ینههز خدمات و یمقررات و اخذ بها نامهئینآ 2/۴و  ۴/۴ یو بندها ۴ماده  ینبنابرا
شهر  یاسلام یجلسه شورا ینو چهل و هفتم یکصدو بعد از آن مصوب  ۴388سال  یشهر برا یدر معابر عموم یغاتتبل

نقاط شهر )پارچه و  یهدر کل یّارثابت و س یبابت نصب انواع تابلوها یگرگان به اخذ مبالغ یبر اجازه شهردار یگرگان مبن
تجارت ـ ادارات و نهادها ـ دفاتر  یشه،کسب و پ یهاها ـ محلمغازه یوارید یو تابلوها یوارید یو نقاش ارنویسییود

شهر  یاسلام یشورا یاراتخارج از حدود اخت وهدف و حکم مقنن  یرها، موسسات و موارد مشابه( مغاپزشکان، وکلا، بانک
 .«شودیابطال م یعدالت ادار یوانقانون د ۱2و ماده  ۴3ده ما ۴و مستنداً به بند  شودیداده م یصگرگان تشخ

 باشد و متن آن بدین شرح است:می ۴8/۴3/۴33۴تاریخ صحیح دادنامه مذکور،  .4
مصوبه  ی،عدالت ادار یواند یعموم یأته 3/6/۴387مورخ  ۱36 - ۱37شماره  یبا توجه به استدلال به کار رفته در رأ»

و  شودیداده م یصمرجع وضع تشخ یاراتشهر مشهد خلاف قانون و خارج از حدود اخت یماسلا یشورا 3/۴۴/۴38۱مورخ 
 .«شودیابطال م یعدالت ادار یوانقانون د ۱2و ماده  ۴3ماده  ۴به استناد بند 

ان ها، مبلمساختمان یباییبا هدف حفظ ز یغاتیتبل یدستورالعمل تابلوها»گفتنی است که مصوبه مورد اعتراض در رأی فوق، 
بوده است که بر « یرسانو اطلاع یتجار یغاتی،تبل یانواع تابلوها ییساخت و جانما یچگونگ یو سامانده یو مناظر شهر

از محصولات و  یاهرگونه آرم، نام و نشانه»ها و دارای ها و فروشگاهاساس آن تابلوهای نصب شده بر سر درب مغازه
 د.ان، مشمول عوارض مصوب بوده«یتجار یکالاها

 :23/3/۴333مورخ  ۱2623/33/33نگهبان  یشورا یه فقهاینظر .4
فقهای معظم  25/3/۴333شورای اسلامی شهر، در جلسه مورخ  ۴8/7/۴383/ش مورخ 3۴36/2مصوبه شماره  موضوع»

باشد شورای نگهبان مورد بحث و بررسی قرار گرفت و خلاف موازین شرع شناخته نشد و چنانچه مجوز قانونی وجود نداشته 
 «باشد.خلاف موازین شرع می

گفتنی است که مصوبه مورد اشاره در نظر فوق، ناظر بر عوارض مربوط به کسری حد نصاب تفکیک توسط شورای اسلامی 
شهر مشهد بوده است که نهایتاً توسط هیأت عمومی دیوان عدالت اداری مغایر قانون و با استناد به نظریه فقهای شورای 

 ایر شرع اعلام شد.نگهبان مآلاً مغ
 یاسلام یجمهور یو فرهنگ یاجتماع ی،از قانون برنامه سوم توسعه اقتصاد یقانون اصلاح مواد»نام کامل این قانون،  .4
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« یواردات یدهندگان خدمات و کالاهاکالا، ارائه یدکنندگانوجوه از تول یرو وصول عوارض و سا یبرقرار یو چگونگ یرانا
 باشد.می

 7۴ماده  ۴6که مطابق بند ینالف ـ با توجه به ا»ی: عدالت ادار یواند یعموم یأته 23/8/۴332مورخ  55۴ماره دادنامه ش .4
 ی، شوراها۴375کشور و انتخاب شهرداران مصوب سال  یاسلام یو انتخابات شوراها یفوظا یلات،قانون تشک 77و ماده 

 ۴ن بند یاو پا ییفراز ابتدا ینوضع عوارض مبادرت ورزند، بنابرا به یاهال یو درآمدها یداتمتناسب با تول توانندیم یاسلام
 ۴388سال  یشهر زاهدان موضوع تعرفه عوارض محل یاسلام یشورا 3/۴۴/۴387 - 2723/7/۴33مصوبه شماره  23ماده 

ذ عوارض اخ یزتجو ینمحل کسب است و همچن ینها که مبمنصوبه بر سر درِ مغازه یوضع عوارض تابلو یتبر ممنوع یمبن
مورد استفاده قرار  یو خارج یوکارخانجات داخل یدیتول واحدهایها و شرکت یکالاها یغاتتبل یکه برا ییبر تابلوها

با قانون  یرتیمغا شود،یدار ممغازه یو کسب درآمد برا یغمحل کسب موجب تبل یکه علاوه بر معرفینبه لحاظ ا گیرد،یم
از سقف محل کسب را به  یشمعرف محل کسب ب یمصوبه که تابلو 23ماده  یانیم فراز یکن. لیستندارد و قابل ابطال ن

قانون  77ماده  یقکه تابلو با اوصاف مذکور از جمله مصاد یثح یندانسته است، از ا یافتاندازه مازاد بر سقف مستحق در
تا وضع عوارض  شودینم صیتشخ ۴375کشور و انتخاب شهرداران مصوب  یاسلام یو انتخابات شوراها یفوظا یلات،تشک

مصوب سال  یعدالت ادار یواند یدادرس یینو آ یلاتقانون تشک 88و ماده  ۴2ماده  ۴باشد، مستند به بند  یرپذبر آن امکان
 «.شودیابطال م ۴332

تأمین  تواند نسبت به وضع عوارض متناسب با تولیدات و درآمدهای اهالی به منظورشورای اسلامی شهر می(: »85ماده ) .4
 .«نامه مصوب هیأت وزیران اقدام نمایدینئهای خدماتی و عمرانی مورد نیاز شهر طبق آبخشی از هزینه
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